C ^g Poisie, quasi dicas pausationem seu requiem, ad significandas honorarias umbellas, quæ magnatum tumulis imponuntur. Et quidem verisimilimum est, ciboria, repas, fredas antiquorum, seu aëdicularis quatuor columnis nixas, nonnunquam ex panno aureo aliisque id genus textis compositas fuisse. Quo spectat Bedæ lib. III, cap. II, ubi de sancti Oswaldii regis Merciorum agens reliquiis, et vexillum, inquit, ejus super tumbam auro et purpura compositum apposuerunt. ^h Signantius Gislebertus Lunicensis episcopus in epistola 30 inter Hibernicas Usserii, cibarium altaris umbellam interpretatur: mendose in editis cimbriorum legitur.

lum ipsius Christi martyris cum altari aureo, per severat.

22. Verum quia vir justus et Deo perfectus, apud universos magnus, et maxime apud Pippinum regem habebatur, impetravit suis apud ipsum regem sermonibus (habebat enim locum familiaritatis non modicum) ut fiscum, id est *Omenstat*^a, cum omnibus, quæ in illa villa antiqui reges possidebant, ad supradictum scipio monasterium in suam eleemosynam condonaret, atque per conscriptam chartam, sicut mos fuit, firmaret. Mortuo autem Pippino anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexagesimo octavo, sui vero regni vigesimo tertio, Carlus filius ejus patri successit in regnum. Cum ergo ipse rex juvenis cunctos, qui patris sui prius honoribus prædiū erant, grandibus muneribus in gratiam suam provocaret, accersivit quoque venerandum abbatem Sturmen, illumque intimus amicitiis sibi conjunxit: quem cum multis saepe honoribus atque regalibus manificavit donis. Quodam tempore immisit Dominus in cor ejus, ut pro intuitu retributionis æternæ tractare coepisset: vocatoque ad se Sturme abbate, consilium cum eo iniit, et *Hamelenburg*^b cum omnibus quæ ad illum fiscum pertinēt, potestativa manu de jure suo in jus Domini et sancti Bonifacii ad caenobium Fulda tradidit. Quam traditionem fratres grataanter suscipientes, Domino pro illius incolumente preces usque hodie fundunt. Vixit deinceps sanctus Sturmi in gratia venerandi regis Caroli omne tempus vite suæ.

23. Illis quoque temporibus suscepta legatione, inter Carolum regem Francorum et Thasilonem Noricæ provinciæ ducem, per plures annos inter ipsos amicitiam statuit. Regnante feliciter domino rege Carolo, annos quatuor Saxonum gens seva et infestissima cunctis fuit, et paganis ritibus nimis deedita. Rex vero Carolus Domino semper devotus, cum ipse Christianissimus esset, cogitare coepit qualiter geatæ hanc Christo acquirere quivisset. Initio servorum Dei consilio, poposcit ut precibus Dominum votis suis annuere obtinerent. Congregato tam grandi exercitu, invocato Christi nomine, Saxoniam profectus est, assumptis universis sacerdotibus, abbatibus, presbyteris, et omnibus orthodoxis atque fidei cultoribus, ut gentem quæ ab initio mundi dæmonum vinculis fuerat obligata, doctrinis sacris mite et suave Christi jugum credendo subire fecissent. Quo cum rex pervenisset, partim bellis, partim suasionibus, partim etiam muneribus, maxima ex parte

^a In Traditionum libro, num. 21, exstat hujuscem donationis exemplum in *Idus Februarii Aurelianis civitatis factæ*. Inter alia Pippinus inducit sic loquens: « Donamus nos devoteque contradimus pro anima nostræ remedio, et fratri nostri Carlomanni commemoratione, ad Fuldense monasterium... quodam prædium Omenestat nuncupatum in pago Moynegow, cum omnibus terminis et appendicis suis, etc. » Haec Browerus in hunc locum.

^b Charta donationis, teste Browero, exprimit locum fici nostri juxta fluvium Sala: item vicinam villam Dietpach et Hunfeldiam, quæ jam oppidulum.

A gentem illam ad fidem Christi convertit. Et post non longum tempus totam provinciam illam in parochias episcopales divisit, et servos Domini ad docendum et baptizandum potestatem dedit. Tunc pars maxima beato Sturmi, populi et terræ illius, ad procurandum committitur. Suscepit igitur prædicationis officio, curam modis omnibus inpendit, qualiter non parvum Domino populum acquireret. Sed temporibus instabat opportunis, sacris eos sermonibus docens, ut idola et simulacra derelinquerent, Christi fidem susciperent, deorum suorum templa destruerent, lucos succiderent, sanctas quoque basilicas ædificarent.

24. Quo cum multum temporis prædicando et baptizando cum suis presbyteris peregrisset, et per regiones quasque singulas ecclesias construxisset,

B iterum postea Saxonum gens prava et perversa a fide Christi devians, vanis se erroribus implicavit, congregatoque exercitu ultra fines suos egressa est, et usque ad Rhenum vastans et depopulando cuncta pervenit. Cumque inde reversi essent, infesta cæde quoescunque invenire potuerunt, trucidarunt. Quorum

cum exercitus in Loganacinse, quod prope supradictum caenobium jacet, conseclisset, conspiraverunt ut lectam virorum multitudinem de exercitu ad ipsum monasterium mitterent, et cuncta quæ reperirent, igni comburerent, et servos Dei seruo trucidarent. Quod cum comperisset sanctus Sturmi, statim vocatis ad se fratribus, periculum quod eis imminentebat innotuit, et consilium dedit ut sancti martyris corpore assumpto, ad *Hamelanburg* properassent. Ipse vero vir Dei Sturmi foras in Wedereiba perrexit, studium habens si quo modo posset præparare conspirationem cohibere. Nos aulem fratres discipuli ejus, assumptio sancti martyris corpore de sepulcro, in quo annos^c viginti quatuor positum fuerat, a monasterio cum universis famulis Dei profici sci coepimus. Mansimus prima nocte ad proximam cellam, ubi Fulda alveo Fledera fluenta se miscent.

C Inde surgentes mane, ad ulteriore pervenimus Sinnam, ibique fiximus tentorium, in quo sacratissimum Christi martyris statuimus corpus, et in circuitu milites Christi castra metati sunt. Ubi cum in tabernaculis tres exigimus noctes, quarto jam die legati nostri venerunt, qui referebant, de parte et gente nostra nonnullos congregatos contra Saxones bellum inire, eosque victos ad proprias aufugisse terras. Quod cum audivissemus, sacra beati Martyris ossa sustulimus, et gaudentes ad monasterium unde digressi sumus, revertebamur; et Dei martyris

^c Metropolitani provincia ἵπτρχία, episcopi παροχία, primarium sedium ut Patriarcharum διοικησις olim dicebatur ex conc. Antioch. can. 9. *Parochia* antiquis magis placet pro diœcesi episcopi, quam parœcia. Certe parochos, inquit Nonius Marcellus, « a Græco tractum est nomen, quod vehicula prebeat. » Nam prehenda omnia παροχαι dicuntur. Nunc vulgo *Parochia* strictius sumitur pro qualibet diœcesis episcopalibus particula, cui singularis curio præest.

^d Concordant huic calculo Annales Fuldenses, qui id factum anno 778 referunt.

sancta sepulcro quo prius inerant ossa humavimus ^a. Christo Domino gratias referentes, quod pace concessa nostro monasterio inhabitare sineremur.

25. Tunc iterum rex Carolus, ad confirmationem inchoatae fidei Christianæ, cum exercitu ad illam terram perrexit, et venerandum Sturmum infirmum, jam senectute sessum, in *Heresburg* ad tuendam urbem cum sociis suis sedere jussit. Dispositis secundum voluntatem suam universis rex cum rediret, sanctum virum paucos dies post redditum suum in supradicta urbe sedere imperavit. Quo expleto, ad monasterium vir Dei rediit, habito secum medico domini regis Caroli, cui nomen Wintarus, qui ejus subveniret infirmitati. Dum vero quadam die, artis suæ ei nescio quam potiosem infuderat, cum qua minuere debuit infirmitatem; sed ita auxit, ut vati-dius et acrius ei lues acerba augeretur. Et anxius dicere coepit, quod ei medicus qui minuere morbum debuerat, malum grande irrogasset. Currere citius ad ecclesiam jubet, omnes gloggas ^b pariter moveri imperavit, et fratribus congregatis obitum suum cito ad futurum nuntiare præcepit, et pro se enixius orare postulavit. Congregata prius omni familia, domum in qua ipse jacebat, eam introduci fecit, atque omnem congregationem his verbis adorsus est: Vos, inquit, o fratres, studium meum cognovistis, qualiter usque in hodiernum diem pro vestra utilitate et pace labravi, et hoc maxime curavi qualiter istud monasterium post obitum meum perseverare in voluntate Christi valereret, et vos istic Domino servire sincere cum charitate quiretis, o filii. Nunc vero in con-

^a Et tamen arca, seu ciborium, super sancti Bonifacii tumulum erectora fecerat a Sturmio, supra num. 20. Non ergo sanctorum corpora in superna cibori part, siquidem fere solidum erat, sed in ipso tumulo humari tum solebant.

^b Sic campanas vocabant. Willibaldus, et Othonius in Vita sancti Bonifacii sub finem *gloccas* et *cloggias*

A cepto proposito omnes dies vita vestrae perseverate. Deum altissimum pro me orate, et si quippiam prave apud vos egis, vel aliquem injuste offendisti, ignoscite mihi: et ego cunctis ex intimo corde omnia convicia et omnes contumelias meas ignosco, necnon et Lullo, qui mihi semper adversabatur. Post ista et alia nonnulla bona verba, fratribus valedicens, dimisit eos. Egressis ergo fratribus, coepit vir sanctus acriter languescere, et ad supraem perurgeri. Erat universis moror, et tristitia magna animos obsidebat fratum, qui solius Dei, lacrymabili voce, misericordiam implorabant, et obitum sancti ac venerandi abbatis sui Sturmi maximis Domino commendabant precibus.

26. Altera autem die, id est xvi Kal. Januarii, in gravescente languore ad extrema deductus est. Circumstantibus vero nobis et videntibus ejus celerem fore exitum, aliquis e nobis exorsus est: Pater, inquit, nos non ambigimus te ad Dominum migratum, et ad vitam pervenire pereanem; quapropter paternitatem tuam deprecamur ut nostri memorari digneris, et ibi pro discipulis tuis Domino preces fundere, quomodo justum confidimus nobis profuturum, quod tales præmittimus patronum. Qui, subito intuens nos: Exhibitete, inquit, vosmetipsos dignos, et tales estote in vestris moribus, ut rite valeam pro vobis orare: et ita faciam quod postulatis. Post vero verba haec, sancta illa anima carne soluta est, et de ergastulo corporis erecta, bonis meritis repleta migravit ad Christum, cuius in perpetuum permanet regnum. Amen.

appellant: et Bonifacius ipse in epistola 9 *cloccam*, tametsi jam *campanæ* vocabulo usus fuerat Beda in lib. iv, cap. 23, ex quo aliisque colligimus, pene singulare esse id quod hos loco scribitur de pulsatis ecclesiæ signis sub extremos Sturmi expirantis agones.

ANNO DOMINI DCCCXXIV.

BERNOWINUS

CLAROMONTANUS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN BERNOWINUM.

(Hist. Franc. litt., tom. IV, pag. 481.)

De Bernowino episcopo Claromontano altum diu apud omnes scriptores silentium. Primus nomen ejus ex oblivione eruit Mabillonius, qui carmina quedam ejus nomine inscripta edidit ex manuscripto bibliothecæ Ottobonianæ. Incertum plane quando ad sedem Claromontanam sit evectus et quo anno e vivis excesserit. Caroli magni munificentia adjutus Bernowinus magnam ecclesiam in honorem sancti Alliri ædificavit in sua civitate episcopali. Bernowini quatuor tantum carmina exstant, inter quæ ejus epitaphium.